
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 수도사업소

부서: 수도사업소
정책: 상수도 관리
단위: 상수도 운영 (단위:천원)

수도사업소 39,594,189 37,515,795 2,078,394

국 18,431,348

도 7,007,200

군 14,155,641

상수도 관리 10,752,632 8,328,127 2,424,505

도 5,660,000

군 5,092,632

상수도 운영 3,119,912 1,120,452 1,999,460

상수도 시설물관리 52,690 53,130 △440

201 일반운영비 21,370 21,610 △240

01 사무관리비 15,600 16,000 △400

○ 일반수용비 7,000

- 사무용품 구입 등 2,000

- 전산소모품 구입 3,000

- 상수도 홍보물 제작 2,000

○ 급량비 3,600

○ 상수도 급수차량 임차료
5,000

02 공공운영비 5,770 5,610 160

○ 공공요금 및 제세 1,770

- 약수터 살균소독시설 전기요금
360

- 상수도협회비 1,410

○ 차량유지보수비 4,000

202 여비 1,800 2,000 △200

01 국내여비 1,800 2,000 △200

○ 상수도 업무추진 여비 1,800

301 일반보전금 29,520 29,520 0

14 기타보상금 29,520 29,520 0

○ 마을상수도시설 전기요금 지원
29,520

상수도 수질관리 67,222 67,322 △100

201 일반운영비 51,822 51,822 0

01 사무관리비 51,822 51,822 0

○ 일반수용비 51,822

- 마을수도시설 수질검사 수수료
40,100

- 먹는물공동시설 수질검사 수수료
2,186

- 상수관망 중점지역 수질검사 수수료
8,332

- 지하수 수질검사 수수료
1,204

202 여비 900 1,000 △100
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2,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

3,600,000원

5,000,000원

90,000원*4월

1,410,000원*1년*1회

4,000,000원

1,800,000원

60,000원*12월*41개소

208,850원*48개소*4분기

136,590원*4개소*4분기

57,860원*6개소*12월*2회

120,340원*10개소*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 상수도 관리
단위: 상수도 운영 (단위:천원)

01 국내여비 900 1,000 △100

○ 수질관리 업무추진 여비 900

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0

○ 수질검사 물품 구입 1,500

○ 소독약품 구입 3,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○ 먹는물 수질관리 시설 유지보수
10,000

상수도 운영효율화 위탁운영 3,000,000 1,000,000 2,000,000

403 자치단체등자본이전 3,000,000 1,000,000 2,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,000,000 1,000,000 2,000,000

○ 장흥군 상수도 위탁운영비(12차 년도)
3,000,000

상수도 사업 468,160 208,104 260,056

마을상수도 사업 203,000 208,104 △5,104

401 시설비및부대비 203,000 208,104 △5,104

01 시설비 203,000 208,104 △5,104

○ 마을상수도 시설보수 및 정비
100,000

○ 물탱크 청소 18,000

○ 지하수 영향조사 15,000

○ 폐지된 관정 철거비 5,000

○ 폐지된 물탱크 철거비
15,000

○ 소방용수 (소화전등) 시설 개보수
50,000

장흥군 상수관망 기술진단 용역 265,160 0 265,160

401 시설비및부대비 265,160 0 265,160

01 시설비 265,160 0 265,160

○ 장흥군 상수관망 및 마을상수도 기술진단
용역 265,160

상수도시설 확충 및 관리 7,164,560 6,999,571 164,989

도 5,660,000

군 1,504,560

두봉지구 농어촌 생활용수 개발사업(도/전환) 2,278,482 1,714,000 564,482

도 1,800,000

군 478,482

401 시설비및부대비 2,278,482 1,714,000 564,482

도 1,800,000

군 478,482

01 시설비 2,181,160 1,464,000 717,160
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900,000원

1,500,000원*1회

3,000,000원*1회

2,500,000원*4개소

3,000,000,000원

100,000,000원

200,000원*45개소*2회

5,000,000원*3개소

5,000,000원

5,000,000원*3개소

50,000,000원

265,160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 상수도 관리
단위: 상수도시설 확충 및 관리 (단위:천원)

○ 두봉지구 농어촌 생활용수 개발사업
2,181,160

도 1,723,116

군 458,044

02 감리비 97,322 250,000 △152,678

○ 두봉지구 농어촌 생활용수 개발사업 감리
비 97,322

도 76,884

군 20,438

옥당지구 농어촌 생활용수 개발사업(도/전환) 1,898,735 1,714,000 184,735

도 1,500,000

군 398,735

401 시설비및부대비 1,898,735 1,714,000 184,735

도 1,500,000

군 398,735

01 시설비 1,803,807 1,464,000 339,807

○ 옥당지구 농어촌 생활용수 개발사업
1,803,807

도 1,425,007

군 378,800

02 감리비 94,928 250,000 △155,072

○ 옥당지구 농어촌 생활용수 개발사업 감리
비 94,928

도 74,993

군 19,935

운월지구 농어촌 생활용수 개발사업(도/전환) 1,088,608 1,714,000 △625,392

도 860,000

군 228,608

401 시설비및부대비 1,088,608 1,714,000 △625,392

도 860,000

군 228,608

01 시설비 1,088,608 1,414,000 △325,392

○ 운월지구 농어촌 생활용수 개발사업
1,088,608

도 860,000

군 228,608

장평,장동지구 농어촌생활용수 개발사업(전환사업) 1,265,823 429,000 836,823

도 1,000,000

군 265,823

401 시설비및부대비 1,265,823 429,000 836,823

도 1,000,000

군 265,823

01 시설비 1,078,933 429,000 649,933
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2,181,160,000원

97,322,000원

1,803,807,000원

94,928,000원

1,088,608,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 상수도 관리
단위: 상수도시설 확충 및 관리 (단위:천원)

○ 장평,장동지구 농어촌생활용수 개발사업
1,078,933

도 852,357

군 226,576

02 감리비 186,890 0 186,890

○ 장평,장동지구 농어촌생활용수 개발사업
186,890

도 147,643

군 39,247

부평지구 농어촌생활용수 개발사업(전환사업) 632,912 0 632,912

도 500,000

군 132,912

401 시설비및부대비 632,912 0 632,912

도 500,000

군 132,912

01 시설비 632,912 0 632,912

○ 부평지구 농어촌생활용수 개발사업
632,912

도 500,000

군 132,912

하수도 관리 28,325,284 28,468,029 △142,745

국 18,431,348

도 1,347,200

군 8,546,736

하수도 운영 7,608,804 7,685,496 △76,692

국 800,000

군 6,808,804

하수도 시설물 관리 343,360 275,122 68,238

201 일반운영비 337,420 268,522 68,898

01 사무관리비 52,820 39,822 12,998

○ 일반수용비 35,780

- 작업환경측정 검사비
3,100

- 복합악취측정 검사비
6,400

- 하수도시설 소규모 수선비
3,000

- 하수도시설 청소 수수료
2,340

- 하수도시설 수질검사 수수료
2,340

- 사무용품 구입 2,000

- 장흥, 대덕하수처리장 TMS 정도검사비
10,000
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1,078,933,000원

186,890,000원

632,912,000원

1,550,000원*2회

1,600,000원*4분기

3,000,000원*1년

60,000원*39개소*1회

60,000원*39개소*1회

1,000,000원*2회

1,000,000원*10종*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수도 관리
단위: 하수도 운영 (단위:천원)

- 건설기술심의위원회 심의수당
1,000

- 공법선정위원회 심의수당
5,600

○ 급량비 4,320

○ 지역홍보 물품 구입 3,000

○ 전기안전검사 수수료
9,720

02 공공운영비 284,600 228,700 55,900

○ 공공요금 및 제세 284,600

- 공공하수처리장 전기요금
240,000

- 공공하수처리장 통신요금
39,600

- 하수도 협회비 2,600

- 하수도 검침 차량 유지관리
2,400

202 여비 5,940 6,600 △660

01 국내여비 5,940 6,600 △660

○ 하수도 업무추진 여비 5,940

- 하수도시설 점검 여비 3,240

- 하수도사업 행정협의 여비
2,700

공공하수처리장 기술진단 349,900 142,140 207,760

401 시설비및부대비 349,900 142,140 207,760

01 시설비 349,900 142,140 207,760

○ 소규모 하수처리시설 기술진단 349,900

- 하수처리장 기술진단(50㎥이상~100㎥미만)
144,000

- 하수관로 기술진단 205,900

공공하수처리장 위탁운영 1,209,500 1,476,510 △267,010

201 일반운영비 1,000 1,900 △900

01 사무관리비 1,000 1,900 △900

○ 공공하수처리시설 관리대행 성과평가 위
원회 참석수당 1,000

- 성과평가 위원회 심의수당
1,000

402 민간자본이전 1,208,500 1,474,610 △266,110

03 민간위탁사업비 1,208,500 1,474,610 △266,110

○ 공공하수처리장 관리대행비 1,208,500

- 댐하류 공공하수처리장 관리대행비
790,000

- 댐하류 공공하수처리장 대수선비
80,000

- 댐상류 공공하수처리장 관리대행비
320,500
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500,000원*2회

200,000원*7명*4회

4,320,000원

3,000,000원

135,000원*6개소*12월

20,000,000원*12개월

3,300,000원*12개월

2,600,000원*1년*1회

200,000원*12개월

3,240,000원

2,700,000원

18,000,000원*8개소

7,100,000원*29km

1,000,000원

790,000,000원*1년

80,000,000원

320,500,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수도 관리
단위: 하수도 운영 (단위:천원)

- 댐상류 공공하수처리장 대수선비
18,000

하수관거 BTL 임대료(국비) 1,811,000 2,703,000 △892,000

국 800,000

군 1,011,000

402 민간자본이전 1,811,000 2,703,000 △892,000

국 800,000

군 1,011,000

03 민간위탁사업비 1,811,000 2,703,000 △892,000

○ 하수관거 BTL 임대료 1,811,000

국 800,000

군 1,011,000

하수관거 및 하수종말처리장(BTO) 위탁운영 3,078,044 2,588,724 489,320

201 일반운영비 2,400 3,120 △720

01 사무관리비 2,400 3,120 △720

○ 하수관거(BTL) 성과평가위원회 심사수당 2,400

- 하수관거(BTL) 성과평가위원회 참석수당
2,400

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○ 장흥, 대덕 TMS 정도검사 용역비
20,000

402 민간자본이전 3,055,644 2,565,604 490,040

03 민간위탁사업비 3,055,644 2,565,604 490,040

○ 하수관거(BTL) 운영비 460,000

○ 하수종말처리장(BTO) 사용료
2,000,000

○ 공공하수처리시설 대수선비
60,000

○ 하수슬러지 처리비 240,000

○ 공공하수처리시설 전력비
150,000

○ 수질TMS운영 용역비
145,644

2024년 하수도정비기본계획 변경용역 817,000 500,000 317,000

401 시설비및부대비 817,000 500,000 317,000

01 시설비 817,000 500,000 317,000

○ 하수도정비기본계획 변경용역
817,000

하수도 사업 20,716,480 20,782,533 △66,053

국 17,631,348

도 1,347,200

군 1,737,932

하수도 개보수 285,000 256,000 29,000
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3,000,000원*6개소

1,811,000,000원

2,400,000원

10,000,000원*2개소*1회

460,000,000원

2,000,000,000원

60,000,000원

240,000,000원

150,000,000원

36,411,000원*4분기

817,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수도 관리
단위: 하수도 사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 285,000 256,000 29,000

01 시설비 285,000 256,000 29,000

○ 하수도 개보수 공사 60,000

○ 하수도 준설 40,000

○ 하수도 뚜껑 보수 15,000

○ 농어촌 마을 하수도 개설
50,000

○ 침수지역 긴급복구 15,000

○ 장평 하수처리장 주변 편의시설 유지보수
5,000

○ 10개 읍면 하수도 개보수 건의사업
100,000

장흥 하수처리시설 증설사업(국비) 3,069,600 1,889,000 1,180,600

국 2,493,000

도 508,200

군 68,400

401 시설비및부대비 3,069,600 1,889,000 1,180,600

국 2,493,000

도 508,200

군 68,400

01 시설비 2,898,600 1,886,000 1,012,600

○ 장흥 하수처리시설 증설사업
2,898,600

국 2,407,500

도 491,100

02 감리비 169,000 0 169,000

○ 장흥 하수처리시설 증설사업
169,000

국 84,500

도 16,900

군 67,600

03 시설부대비 2,000 3,000 △1,000

○ 장흥 하수처리시설 증설사업
2,000

국 1,000

도 200

군 800

장흥 하수처리구역 확대사업(국비) 4,864,488 3,988,900 875,588

국 4,736,388

군 128,100

401 시설비및부대비 4,864,488 3,988,900 875,588

국 4,736,388

군 128,100

01 시설비 4,437,488 3,185,900 1,251,588
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60,000,000원

40,000,000원

15,000,000원

50,000,000원

15,000,000원

5,000,000원

100,000,000원

2,898,600,000원

169,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수도 관리
단위: 하수도 사업 (단위:천원)

○ 장흥 하수처리구역 확대사업
4,437,488

국 4,437,488

02 감리비 425,000 800,000 △375,000

○ 장흥 하수처리구역 확대사업
425,000

국 297,500

군 127,500

03 시설부대비 2,000 3,000 △1,000

○ 장흥 하수처리구역 확대사업
2,000

국 1,400

군 600

용산 인암 농어촌 마을하수도 확대사업(국비) 4,938,992 407,000 4,531,992

국 4,249,960

도 601,000

군 88,032

401 시설비및부대비 4,938,992 407,000 4,531,992

국 4,249,960

도 601,000

군 88,032

01 시설비 4,578,992 149,000 4,429,992

○ 용산 인암 농어촌 마을하수도 확대사업
4,578,992

국 4,000,000

도 578,992

02 감리비 360,000 258,000 102,000

○ 용산 인암 농어촌 마을하수도 확대사업
360,000

국 249,960

도 22,008

군 88,032

회진 선자 농어촌 마을하수도 정비사업(국비) 991,000 294,000 697,000

국 678,000

도 62,600

군 250,400

401 시설비및부대비 991,000 294,000 697,000

국 678,000

도 62,600

군 250,400

01 시설비 741,000 194,000 547,000

○ 회진 선자 농어촌 마을하수도 정비사업
741,000

국 506,961

- 8 -

4,437,488,000원

425,000,000원

2,000,000원

4,578,992,000원

360,000,000원

741,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수도 관리
단위: 하수도 사업 (단위:천원)

도 46,808

군 187,231

02 감리비 250,000 100,000 150,000

○ 회진 선자 농어촌 마을하수도 정비사업
250,000

국 171,039

도 15,792

군 63,169

관산 옥산, 하발 농어촌 마을하수도 확대사업(국비) 3,989,400 2,860,900 1,128,500

국 3,906,000

군 83,400

401 시설비및부대비 3,989,400 2,860,900 1,128,500

국 3,906,000

군 83,400

01 시설비 3,711,400 2,127,900 1,583,500

○ 관산 옥산, 하발 농어촌 마을하수도 확대
사업 3,711,400

국 3,711,400

02 감리비 278,000 730,000 △452,000

○ 관산 옥산, 하발 농어촌 마을하수도 확대
사업 278,000

국 194,600

군 83,400

관산읍 하수처리시설 증설사업(국비) 242,000 354,000 △112,000

국 121,000

도 24,200

군 96,800

401 시설비및부대비 242,000 354,000 △112,000

국 121,000

도 24,200

군 96,800

01 시설비 42,000 284,000 △242,000

○ 관산읍 하수처리시설 증설사업
42,000

국 21,000

도 4,200

군 16,800

02 감리비 200,000 70,000 130,000

○ 관산읍 하수처리시설 증설사업
200,000

국 100,000

도 20,000

군 80,000

부산 심천마을 마을하수도 정비사업(국비) 1,218,000 279,000 939,000
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250,000,000원

3,711,400,000원

278,000,000원

42,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수도 관리
단위: 하수도 사업 (단위:천원)

국 774,000

도 88,800

군 355,200

401 시설비및부대비 1,218,000 279,000 939,000

국 774,000

도 88,800

군 355,200

01 시설비 928,000 179,000 749,000

○ 부산 심천마을 마을하수도 정비사업
928,000

국 589,714

도 67,657

군 270,629

02 감리비 290,000 100,000 190,000

○ 부산 심천마을 마을하수도 정비사업
290,000

국 184,286

도 21,143

군 84,571

안양 하수처리구역 확대사업(국비) 20,000 184,000 △164,000

국 20,000

401 시설비및부대비 20,000 184,000 △164,000

국 20,000

01 시설비 20,000 184,000 △164,000

○ 안양 하수처리구역 확대사업
20,000

국 20,000

안양 하수처리시설 증설사업(국비) 320,000 309,000 11,000

국 170,000

도 30,000

군 120,000

401 시설비및부대비 320,000 309,000 11,000

국 170,000

도 30,000

군 120,000

01 시설비 20,000 309,000 △289,000

○ 안양 하수처리시설 증설사업
20,000

국 20,000

02 감리비 300,000 0 300,000

○ 안양 하수처리시설 증설사업
300,000

국 150,000

도 30,000
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928,000,000원

290,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수도 관리
단위: 하수도 사업 (단위:천원)

군 120,000

장평 봉림, 장동 율리 하수관로 확대사업 20,000 500,000 △480,000

국 20,000

401 시설비및부대비 20,000 500,000 △480,000

국 20,000

01 시설비 20,000 500,000 △480,000

○ 장평 봉림, 장동 율리 하수관로 확대사업
20,000

국 20,000

대덕 가학·양하 하수처리구역 확대사업 20,000 500,000 △480,000

국 20,000

401 시설비및부대비 20,000 500,000 △480,000

국 20,000

01 시설비 20,000 500,000 △480,000

○ 대덕 가학·양하 하수처리구역 확대사업
20,000

국 20,000

안양 장수, 학송 마을하수도 확대사업 405,000 0 405,000

국 243,000

도 32,400

군 129,600

401 시설비및부대비 405,000 0 405,000

국 243,000

도 32,400

군 129,600

01 시설비 405,000 0 405,000

○ 안양 장수, 학송 마을하수도 확대사업
405,000

국 243,000

도 32,400

군 129,600

장흥군 노후하수관로 정비사업 333,000 0 333,000

국 200,000

군 133,000

401 시설비및부대비 333,000 0 333,000

국 200,000

군 133,000

01 시설비 333,000 0 333,000

○ 장흥군 노후하수관로 정비사업
333,000

국 200,000

군 133,000

장흥댐 주변지역 정비 298,354 342,882 △44,528

환경행정관리 202,279 246,230 △43,951
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20,000,000원

20,000,000원

405,000,000원

333,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 장흥댐 주변지역 정비
단위: 환경행정관리 (단위:천원)

물과학관 운영 202,279 246,230 △43,951

101 인건비 31,315 59,866 △28,551

04 기간제근로자등보수 31,315 59,866 △28,551

○ 물과학관 주변정비 인부임
2,890

○ 물과학관 운영보조 기본급 28,425

- 기본급 20,010

- 주휴수당 4,002

- 4대 보험(건강, 국민연금, 고용보험, 산재
보험) 2,402

- 퇴직금 2,011

201 일반운영비 130,164 120,164 10,000

01 사무관리비 42,014 27,932 14,082

○ 물과학관 운영물품 1,550

○ 물과학관 청소용품 구입
1,360

○ 화장실 위생용품 구입(화장지,쓰레기봉투,
핸드타월) 2,040

○ 물과학관 입장권 제작 4,950

○ 물과학관 홍보물 제작(2종)
2,250

○ 소모성 물품 및 소규모 수선비
1,275

○ 과학관 근무복 구입(춘추,하계용)
765

○ 물과학관 정화조 청소 위탁관리
3,060

○ 방역소독비 2,430

○ 소방관리대행 수수료 2,640

○ 하수처리시설관리 수수료
2,640

○ 전기안전관리 수수료 3,600

○ 승강기안전관리 수수료 2,772

○ 수족관 여과제 교체 및 청소
4,100

○ 정수기,비데 렌탈 수수료(정수기4대, 비데
3대, 공기청정기 2대) 2,570

○ 체험홍보 등 현수막 제작(여름, 겨울)
1,122

○ 우편봉투(대,소) 제작 850

○ 물고기 색칠하기 제작
2,040

02 공공운영비 88,150 92,232 △4,082

○ 공공요금(전기,상수도 등)
60,000

○ 시설장비 유지비 28,000
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2,890,000원

76,960원*260일

76,960원*52일

2,402,000원

2,010,580원*1월

1,550,000원

68,000원*20종

1,020,000원*2개소

4,950,000원

1,125,000원*2회

255,000원*5회

765,000원

255,000원*12월

2,430,000원

2,640,000원

2,640,000원

3,600,000원

2,772,000원

4,100,000원

2,570,000원

561,000원*2회

850,000원

200원*12종*850매

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 장흥댐 주변지역 정비
단위: 환경행정관리 (단위:천원)

- 건물 및 주변정비 13,000

- 전시물 유지보수(냉난방기청소 및 메인모
터 수리 등) 15,000

○ 물과학관 홍보물 우편요금
150

206 재료비 28,800 46,200 △17,400

01 재료비 28,800 46,200 △17,400

○ 세미나실 프로젝터 램프 구입
800

○ 체험학습 교구 제작 및 구입
5,000

○ UV살균기 및 냉각기 구입
3,000

○ 물로켓 재료 구입 2,000

○ 수족관 물고기 구입 3,000

○ 수족관 물고기 먹이 구입
5,000

○ 수족관 관리용품 구입
4,000

○ 물체험 재료구입(사계절)
6,000

401 시설비및부대비 8,000 20,000 △12,000

01 시설비 8,000 20,000 △12,000

○ 물과학관 환경정비사업 8,000

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○ 물과학관 운영 물품구입
4,000

장흥댐 주변지역 지원 96,075 96,652 △577

댐주변지역 지원 3,600 3,600 0

201 일반운영비 3,600 3,600 0

02 공공운영비 3,600 3,600 0

○ 마을전화 방송 사용료 3,600

댐주변 시설물 운영 15,500 15,652 △152

201 일반운영비 9,500 8,500 1,000

02 공공운영비 9,500 8,500 1,000

○ 공공요금 및 제세 3,500

- 수석전시관 전기요금 1,000

- 수변지구(송정) 시설물 전기요금
2,500

○ 시설장비 유지비 6,000

- 수변지구, 생태섬 주변 시설물 유지관리
3,000

- 송정지구 특산품판매장 오수처리시설 유
지관리비 3,000
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13,000,000원

15,000,000원

150,000원

800,000원*1개

5,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

1,000,000원*4회

6,000,000원

8,000,000원

4,000,000원

3,600,000원

1,000,000원

2,500,000원

3,000,000원

250,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 장흥댐 주변지역 정비
단위: 장흥댐 주변지역 지원 (단위:천원)

401 시설비및부대비 6,000 5,000 1,000

01 시설비 6,000 5,000 1,000

○ 장흥댐주변 환경정비 등
5,000

○ 수석전시관 및 수변지구 등 잡초제거
1,000

장흥댐 수계관리 4,335 4,760 △425

201 일반운영비 4,335 4,760 △425

01 사무관리비 4,335 4,760 △425

○ 상수원보호구역 단속 급량비
3,825

○ 수계관리 사무용품 구입 510

탐진강 시설물 운영 27,640 27,640 0

201 일반운영비 27,640 27,640 0

02 공공운영비 27,640 27,640 0

○ 공공요금 및 제세 17,640

○ 시설장비 유지비 10,000

생태공원 조성 및 관리 45,000 45,000 0

207 연구개발비 20,000 20,000 0

01 연구용역비 20,000 20,000 0

○ 생태하천 사후 모니터링(유치천)
20,000

401 시설비및부대비 25,000 25,000 0

01 시설비 25,000 25,000 0

○ 생태공원 환경조성(유치천, 고읍천 등)
25,000

위생환경 관리 176,455 221,517 △45,062

분뇨 위생처리 176,455 221,517 △45,062

분뇨처리시설 운영 154,455 171,747 △17,292

101 인건비 2,309 2,309 0

04 기간제근로자등보수 2,309 2,309 0

○ 분뇨처리장 환경정비 인부임
2,309

201 일반운영비 86,061 86,445 △384

01 사무관리비 22,104 22,488 △384

○ 일반수용비 5,930

○ 피복비(작업복,방한복,안전화 등)
1,900

○ 분뇨업무추진 급량비 3,456

○ 처리장 운영 렌탈료(정수기,공기청정기,비
데) 1,500

○ 전기안전관리 대행수수료
3,462

○ 방류수 수질검사 대행수수료
5,856
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5,000,000원

1,000,000원

3,825,000원

510,000원

17,640,000원

10,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

76,960원*10일*3명

5,930,000원

475,000원*4명

3,456,000원

125,000원*12월

288,420원*12월

122,000원*4회*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 위생환경 관리
단위: 분뇨 위생처리 (단위:천원)

02 공공운영비 63,957 63,957 0

○ 공공요금 및 제세 46,329

- 고압전기요금 42,000

- 저압전기요금 1,200

- 환경개선부담금(시설물)
74

- 정화조 및 중계조 수거료 수수료
1,500

- 위성방송 TV수신료 185

- 스키드로우더 농기계종합보험
370

- 수전설비 정기검사수수료
1,000

○ 관리사, 처리동 연료비
1,974

○ 시설장비 유지비 12,000

○ 차량운영비(유류,보험,검사,환경개선부담
금) 3,654

202 여비 5,760 8,400 △2,640

01 국내여비 5,760 8,400 △2,640

○ 분뇨처리운영 여비 5,760

- 관내여비 5,760

206 재료비 50,525 69,793 △19,268

01 재료비 50,525 69,793 △19,268

○ 분뇨처리운영 재료비 50,525

- 염화제2철 4,800

- 소포제 4,440

- 가성소다 6,480

- 고분자 응집제 7,700

- 종균제 1,000

- 멸균제 360

- 탈취제 330

- 활성탄 여과기 여재
10,010

- 유니온필터 여재
3,680

- 탈수기 여과포 구입 10,000

- 살충제 구입 600

- 윤활유 360

- 구리스 240

- 배관밸브 구입 525

308 자치단체등이전 4,800 4,800 0

14 기타부담금 4,800 4,800 0
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3,500,000원*12월

100,000원*12월

37,000원*2회

1,500,000원*1회

15,400원*12월

370,000원*1회

1,000,000원*1회

1,974,000원*1식

12,000,000원*1식

3,654,000원*1식

5,760,000원

320원*75㎏*200일

3,700원*6㎏*200일

540원*60㎏*200일

7,700원*5㎏*200일

1,000,000원*1식

1,800원*1㎏*200일

3,000원*2리터*55회

3,850원*1,300㎏*2회

23,000원*40㎏*2대*2회

10,000,000원

25,000원*2종*12회

45,000원*8통

60,000원*4통

35,000원*15개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 위생환경 관리
단위: 분뇨 위생처리 (단위:천원)

○ 환경기초시설 행정처분 과태료
4,800

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○ 분뇨처리장 운영 개인보호구 구입
5,000

분뇨처리시설 보수 22,000 22,000 0

401 시설비및부대비 22,000 22,000 0

01 시설비 22,000 22,000 0

○ 분뇨처리시설 개보수 22,000

- 시설물 유지관리(안전난간, 대형관정, 송
풍기 등) 20,000

- 태양광발전시설 유지관리
2,000

행정운영경비(수도사업소) 41,464 40,640 824

기본경비 41,464 40,640 824

기본경비/상수도 29,764 27,640 2,124

201 일반운영비 14,004 15,360 △1,356

01 사무관리비 12,204 13,560 △1,356

○ 일반수용비 12,204

- 일반운영비 10,404

- 급량비 1,800

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○ 공공요금 및 제세(행정 전화요금 등)
1,800

202 여비 6,300 7,000 △700

01 국내여비 6,300 7,000 △700

○ 업무추진 여비 6,300

203 업무추진비 8,460 4,280 4,180

01 기관운영업무추진비 3,300 0 3,300

○ 수도사업소 기관운영업무추진비
3,300

02 정원가산업무추진비 960 680 280

○ 정원가산업무추진비 960

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○ 부서운영업무추진비 4,200

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

○ 공통 자산취득비 1,000

기본경비/수계관리 11,700 13,000 △1,300

201 일반운영비 7,200 8,000 △800

01 사무관리비 7,200 8,000 △800

○ 일반운영비 4,500
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4,800,000원*1회

5,000,000원

20,000,000원

2,000,000원*1식

10,404,000원

1,800,000원

150,000원*12월

6,300,000원

3,300,000원

40,000원*24명

350,000원*12월

200,000원*5개

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수도사업소
정책: 행정운영경비(수도사업소)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○ 급량비 2,700

202 여비 4,500 5,000 △500

01 국내여비 4,500 5,000 △500

○ 수계관리업무 추진 여비
4,500

- 17 -

2,700,000원

4,500,000원


